
COMUNE DI MOGORO 
(Provincia di Oristano)   

 

COMUNU DE MÒGURU 
(Provincia de Aristanis) 

   
UFFICIO VIGILI 

 

 
 

Ordinanza del Servizio Vigilanza 
 

n. 55 del 05-09-2025 
 
 
Oggetto: Regolamentazione circolazione veicolare nella via Dessì e istituzione di un'area 
pedonale nei pressi della scuola Primaria e Secondaria di I grado per l'anno scolastico 
2025/2026. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la richiesta presentata dal Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo statale di Mogoro Dott. 
Tullio Corona, n. prot. 10039 del 04.09.2025 avente per oggetto: richiesta di chiusura al traffico della 
via Dessì davanti alla scuola primaria e secondaria di I grado e spazio adiacente la Piazza del Carmine 
durante l’orario scolastico (ore 7.45-17.00 dal lunedì al venerdì). 
 
Dato atto che nel periodo scolastico, in considerazione dell’elevato numero di studenti, lo spazio 
antistante l’ingresso principale della Scuola Primaria di Via Dessì durante l’entrata e l’uscita degli 
scolari, è soggetto a un incremento della circolazione di veicoli e dei pedoni, con il crearsi di 
situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone. 
 

Considerato che la creazione dell’area pedonale nei pressi delle scuole si rende necessario per: 

-Valorizzare e organizzare spazi supplementari di apprendimento all’aperto; 
-Dare la possibilità alle classi delle scuole primaria e secondaria di poter effettuare la 
ricreazione all’aperto al fine di limitare l’assembramento interno e consentire il corretto e 
periodico ricambio d’aria degli spazi interni; 
-Evidenziare spazi appositi come punti di raccolta per l’evacuazione degli edifici, in rispetto 
delle norme di sicurezza; 
-Tutelare l’incolumità dei bambini durante l’entrata e l’uscita dalla scuola e consentire una 
ordinata presenza dei genitori secondo quanto previsto dalle regole stabilite per evitare 
assembramenti. In tale senso si comunica che gli ingressi e le uscite avranno luogo da due 
accessi: 

 - Scuola Primaria: ingresso principale e laterale di Via Dessì; 

- Scuola Secondaria I Grado: Ingresso principale via Dessì e laterale Via Dante. 

Preso atto che è interesse di questa Amministrazione garantire l’incolumità dei bambini durante 
l’entrata e l’uscita dalle scuole e garantire una ordinata presenza dei genitori secondo quanto previsto 
dalle regole stabilite per evitare assembramenti; 

Che l’art 3 comma 1, n. 2 del vigente codice della strada per area pedonale intende la zona interdetta 
alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di 
persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad emissioni 
zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi. In particolari situazioni i 



 

Pag. 2 

comuni possono introdurre, attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla circolazione su 
aree pedonali;  

Visto il D.Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada) e il D.P.R. 495/92 (Regolamento di Attuazione 
del Nuovo Codice della Strada). 
 
Visti gli artt. 3 comma 4 e 8 comma 3 della legge 07/08/1990, n° 241 e ss.mm. contenente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 
 
Vista la propria competenza all’adozione del presente atto in base al D. Lgs. 18/08/2000 nr.267, 
contenente il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
Visto il Decreto del Sindaco n.3 del 23/01/2025 nomina dei Responsabili di Servizio titolari 
di E.Q. 

ORDINA 

Per i motivi in premessa indicati, per tutti i giorni del calendario scolastico:  
 
1)di istituire l'area pedonale con conseguente divieto di transito e sosta in via Dessì nei pressi della 
scuola Primaria e Secondaria di I grado e fronte piazza del Carmine per la durata dell’anno scolastico 
2025/2026 a decorrere dal 11/09/2025 secondo i seguenti orari: 

dalle ore 7.45-17.00 dal lunedì al venerdì. 
 

2) l’Istituzione del divieto di sosta nella via Dessì ambo i lati direzione via Onnis dall’altezza del 
civico 6 fino all’incrocio di via Onnis, riservando due stalli di sosta per lo stazionamento degli 
scuolabus nei giorni del calendario scolastico; 
 
3)di escludere dal divieto, di cui al presente provvedimento, i mezzi di soccorso, delle forze 
dell’ordine in servizio attivo e gli scuolabus degli studenti pendolari, i veicoli in uso ai portatori di 
handicap; 
 
3) di individuare come percorso alternativo per i veicoli provenienti dalla via Lussu /via Dessì e 
diretti nella via Onnis: la via Moro, via Dessanay, via Berlinguer per giungere in via Onnis;  

DEMANDA 

All’ ufficio tecnico la collocazione della segnaletica relativa alle limitazioni introdotte dal presente 
provvedimento. 
Agli Agenti di Polizia Stradale di vigilare riguardo alla corretta esecuzione del presente 
provvedimento. 
 

AVVERTE 
 
 Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza 
verranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss. mm.  

 
Si comunichi: 



 

Pag. 3 

 - all’ ufficio Tecnico che avrà cura di affiggere la presente ordinanza sulla segnaletica; 

 - mediante pubblicazione all’albo pretorio e l’apposizione della prescritta segnaletica; 

 - agli organi di Polizia Stradale aventi competenza sul territorio interessato; 

- all’Istituto Comprensivo statale di Mogoro. 

- Al Servizio di trasporto scolastico. 

-All’Unione dei Comuni Parte Montis.   

 
 
 
 
 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Uff. le di PL Dr.ssa Muru Alessandra.  
 

 
AVVERTE ALTRESI’ 

 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n° 241, che contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso: 

- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971. 
- Può essere inoltre presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

dall'adozione, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971; 
 
 
 
 
Mogoro, lì 05-09-2025 Il Responsabile del Servizio 

(Firmato digitalmente) 
 Dott.ssa Alessandra Muru 
 


		2025-09-05T10:10:08+0000
	MURU ALESSANDRA




